UBND TỈNH KHÁNH HÒA

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-TCCB

V/v hưởng ứng Ngày Nước thế giới và

Ngày Khí tượng thế giới năm 2025

Khánh Hòa, ngày       tháng 3 năm 2025

Kính gửi: Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở

Sở Giáo dục và Đào tạo nhận được Công văn số 668/SNNMT-CCTL ngày

20/3/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc hưởng ứng Ngày Nước thế

giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 2025. Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn

vị sự nghiệp trực thuộc Sở triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức, ý nghĩa, chủ đề về Ngày

Nước thế giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 2025 đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân

viên và học sinh tại đơn vị.

2. Chủ đề của Ngày Nước thế giới 22/3/2025: "Glacier preservation" - "Bảo

tồn các dòng sông băng"

Thông điệp "Glacier preservation" - "Bảo tồn các dòng sông băng" nhằm nâng

cao nhận thức toàn cầu về vai trò quan trọng của sông băng, tuyết và băng trong hệ

thống khí hậu và chu trình thủy văn của trái đất. Một số thông điệp Ngày Nước thế

giới năm 2025:

- Sử dụng tài nguyên nước hợp lý để phát triển bền vững.

- Nếu tất cả chúng ta cùng chia sẻ, ai cũng sẽ có cơ hội sử dụng nước.

- An ninh nguồn nước là nền tảng của hòa bình và thịnh vượng cho mọi quốc gia.

- Cắt giảm phát thải khí nhà kính góp phần làm chậm quá trình băng tan.

- Bảo tồn sông băng là vô cùng cần thiết và cấp thiết để đảm bảo tương lai bền

vững cho tất cả mọi người.

- Các sông băng và tảng băng lưu trữ khoảng 70% lượng nước ngọt cần thiết

cho con người.

3. Chủ đề Ngày Khí tượng thế giới 23/3/2025: "Closing the Early Warning Gap

Together" - "Chung tay vì một hệ thống cảnh báo sớm toàn diện"

Thông điệp "Glacier preservation" - "Bảo tồn các dòng sông băng" nhằm kêu

gọi các nước trên thế giới tăng cường năng lực quốc gia và thúc đầy hợp tác ở mọi

cấp độ, đảm bảo cho hệ thống cảnh báo sớm hoạt động hiệu quả từ quy mô toàn cầu

đến quy mô địa phương, góp phần rút ngắn khoảng cách trong dự báo, cảnh báo

thiên tai giúp các nhà hoạch định chính sách tập trung vào việc giảm thiểu rủi ro,

bảo vệ cộng đồng; giúp cộng đồng dễ tiếp cận, chủ động hành động sớm góp phần

bảo vệ thành quả lao động sản xuất của nhân dân, xây dựng một thế giới an toàn,

bền vững trước thiên tai. Một số thông điệp Ngày Khí tượng thế giới năm 2025:

- Chung tay vì một hệ thống cảnh báo sớm toàn diện.

- Cùng nhau thu hẹp khoảng trống trong cảnh báo sớm - Bảo vệ sự sống.

- Rút ngắn khoảng cách trong cảnh báo sớm vì tương lai bền vững.

- Kết nối cộng đồng về cảnh báo sớm vì một thế giới an toàn.

- Hợp tác toàn cầu để xóa bỏ khoảng trống trong cảnh báo sớm.

- Chung tay kiến tạo hệ thống cảnh báo sớm - Không ai bị bỏ lại phía sau.

- Hợp tác để tăng cường cảnh báo sớm vì một tương lai an toàn.

4. Tùy vào điều kiện, tình hình thực tế của các đơn vị tổ chức treo băng rôn,

pano, áp phích, poster; phát tài liệu tuyên truyền và tổ chức các hoạt động hưởng

ứng như: tọa đàm, hội nghị chuyên đề, hội thảo khoa học, các cuộc thi triển lãm

tranh, ảnh nhằm kêu gọi cộng đồng nâng cao nhận thức về sử dụng, bảo vệ tài nguyên

nước, có các hành động thiết thực góp phần ngăn ngừa, giảm thiều rủi ro thiên tai,

ứng phó hiệu quả với biến đổi khí hậu.

5. Kết quả hoạt động tuyên truyền của Ngày Nước thế giới và Ngày Khí tượng

thế giới năm 2025 đề nghị các đơn vị gửi báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng

TCCB) trước ngày 10/4/2025 để Sở tổng hợp, báo cáo Uỷ Ban nhân dân tỉnh.

Với những nội dung trên, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị sự nghiệp

trực thuộc Sở quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: (VBĐT)
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- Lãnh đạo Sở;

- Website Sở;

- Lưu: VT, TCCB (Bình).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-24T11:04:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Nguyễn Đức Sơn<ndson@khanhhoa.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-24T17:21:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-24T17:21:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-24T17:21:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!